Apostoli ab omnibus contemnantur tamquam hominum novissimi, ac miserissimi, & permittebat Deus ut hoc in loco haberentur, ut illorum patientiam magis in ipsorum tribulationibus eloceret. Magnum illi spectatum fuit s. pro Dei causa patientes. Hic pa-

teret oculis hominum, & Angelorum tum honorum, cum nequam. Demum furor oblectatur malis, quorum pondere ille obrutus est; in ipsi illam irident, ejulque virtutem insanam vocant, cum interim obiectum sit admirationis illis, qui boni sunt. Philo- sophus quidam olim dixit per Deo dignum esse, vitam fortem cum fortuna compositam. Dicam melius. Victrix patientia Christiani æque contententis mundi minas, & illecebras, qui nullis tribulationibus, & fortune adversitatibus fectitur, Deo spectaculum est eo jucundius, qui non solum spectatur est triumphi hujus fidelis; sed quia ille ipse dat vim dimicandi ipse auctor est victoris, & corona victoris. *Tournæus in anno Christiano Tomo 8.*

Dei Filius debet humeris suis gestare crucem, in qua debet mori, & in hoc vult, ut qui volunt fuisse discipuli, ipsum imitentur. Hoc autem facimus patienter sustinendo, & obsequenter acceptando omnes hujus vite tribulationes, perferendo perfectiones propter justitiam, parati ad vitam pro JESU CHRISTO impendendam, & ad subeunda, si opus fuerit, contumeliosissima supplicia, cujus generis illud crucis erat apud Judæos. Igitur ut Salvatore sequamur, non solum necesse est doctrinam ejus accipere. legemque illius observare, veram etiam imitari omnium virtutum exempla, quæ nobis reliquit, præsertim vero patientiæ, sine qua vere ad illum pertinere non possumus. Non possumus esse de Salvatoris grege sine constanti virtutis hujus praxi, quoniam ore proprio dixit sequentibus se desiderandum esse crucem suam, quia nunquam defensum tribulationibus, pæne, labores, adversitates. Inventum in singulis gressibus occasiones exercendi patientiam, & in hac virtute non solum cæteras contineri, sed in hac comprehendendi etiam omnem Christianam perfectionem juxta ea, quæ dicta sunt a S. Jacobo Apосто- lo. *Patientia opus perfectum habet, Tournæus in anno Christiano Tomo 9.*

Uti fit Salva- toris disci- pulus, præ- fertim imita- ri debet pa- tientiam illius.

VERBUM DEI.

CONCIONES, CONCIONATORES, &c.

MONITUM.

Cum omnes concionatores rem agant suam, ubi de verbo Dei, cujus ministri sunt, verba faciunt, paucos invenies, qui argumentum hoc non pertractaverint. Christianorum quoque non minus interest ad illud audiendum consuevere, quandoquidem ipsum salus agit: quæ quomodo argumentum hoc nequaquam prætermittendum esse arbitratum sum. Duo tantum vel tria istis occurrum animadvertenda.

Primum est, nomine verbi Dei non sacra tantum intelligi Biblia, quibus hoc nomen proprie debetur; verum etiam juxta vulgatam loquendi rationem, conciones, sermonesque omnes, qui de Christianis suggestibus ad fideles evangelicis veritatibus, ac mysteriis, que Deus in Scripturis revelavit, imbuendos. Hoc in sensu a nobis istis accipitur, & de eodem omnes Sancti Patres locuti sunt.

Alterum, quod monendum mihi videtur, est, nullius esse, quod argumentum hoc pertractantes latius de auditorum negligentia loquantur infrequenter ad divinum hoc audiendum verbum convenientiam, de modico fructu, quem inde illi percipiunt, de modica attentione, quam afferunt, deque aliis audientium defectibus, quæ de defectibus concionatorum, qui illam vel nimis calamistrata oratione, vel pravo exemplo, quo sepe id evertunt, quod dicunt, & verbi hujus virtutem prohibent, corrumpunt. Memento concionator debet, se irrito labore concionatores alios, qui minime adsunt ideoque nec proficere possunt, censoria nota perstringere, sed se in eorum corona dicere, qui ab ipso erudiendi sunt.

Tertium denique, nihil in hoc argumento utilius accidere posse, quam ostendere quanti referat sepe Dei verbum audire ex ore concionatorum; hoc enim illud est adminiculum vulgatissimum, & efficacissimum ad peccatores convertendos, ad pietatem in Christianis fovendam, & ad fideles de officiis suis erudiendos, quod Deus ecclesia reliquerit.

PARAGRAPHUS PRIMUS.

Multiplex Concionum hujus argumenti structura.

1. Motum hoc argumentum redigi potest ad duas res, scilicet ad veritates, vel propositiones, quæ complectuntur, quidquid hac in re utilius esse potest, & ad modos inviduos accommodatos. Præmissa est, verbum, quod prædicamus, esse verum Dei verbum, cujus sequæstræ sunt ejusdem ministri. Altera est, hoc Dei verbum ad homines dirigi, ut de officiis suis erudiatur; cum ne antea ostensa fuerit illius vis, instructio, ac virtus, inferende sunt conclusiones utriusque partis propriæ.

Quod ad primam pertinet, si hoc Dei verbum est, quæ de re ambigi neas est post Sacrorum Bibliorum explicatum testimonium, inde tria debent inferri. 1. Audiendam esse animo proficiendi, non autem ex officiositate quadam, sociatæ, vel occasione, neque ex curiositate, ut concio ad unguem elaboretur audiat, non animo censorio, neque ut concionatorum plausus, & extollimatio concilietur. Sanctum ministerium Dei verbum! ad quid redactum est? Quæ vi propheta in hunc abusum, atque prophanam inveniunt in-

tunt? Quomodo validissimum nostræ sanctificationis adminiculum in damnationis nostræ argumentum convertimus? 2. Audiendum esse cum reverentia, & attentione, quia Deus per os concionatoris nobis loquitur, qui illius leges, & veritates nos docet, & cui hoc onus commissum est. Deinde latius differi potest de contemptu, quo Dei verbum a plerisque accipitur, quin advertant se pati hoc pacto, ut elabatur sibi ter salutis subsidia, & occasiones. 3. In praxin redigenda esse veritates, quæ illic traduntur, quin illud spectetur, utrum ab ipso concionatore exerceretur, & utrum vita ejus cum sermone consentiat. Nos quidem sancti non sumus, deque hac re Deo rationem sumus reddituri; sed interest vestra facere, quæ dicimus, non imitari, quæ facimus. Sancti non sumus, sed veritates, quas prædicamus, ideone minus sanctæ sunt, & minus veræ? Sancti non sumus, at nonne prædicamus Evangelium, sanctissima dogmata, charitatem, injuriarum veniam, ac terrenarum rerum contemptum? Sancti non sumus; verum inde ne intendendum est, neque vos sanctus esse debere, & verbum hoc in cordibus vestris fructum facere debere, quin ulla factoris ratio habeatur?

Quod ad alteram spectat partem modici fructus, qui ex Dei verbo percipitur, hæc ex corde auditus desumitur; inde omnes obices proficiuntur. Illud minime gustat eas veritates, que studis suis advertant; alicui obnoxium est cupiditati, quam abdicare detestatur; egre se ipsum vincit, ac torquet, ubi id flagitant occasiones; qui totidem obices sunt effectibus verbi Dei.

De verbo concionatorum ore creato id dici potest, quod incarnatum Verbum, quod Verbum erat æternum, dicit de se ipso: *Ego sum via, veritas, & vita.* Joann. 14. Dei verbum est via salutis: illud hanc nos docet, ad hanc nos deducit, & unum est ex adminiculis illis, quæ insinuat Deus, ut ad supremam felicitatem perveniremus. 2. Veritas ipsa; nihil enim prædicatur, nisi quod Deus, veritas ipsa, revelavit; mysteria videlicet, & dogmata nostræ religionis. 3. Vita est, per illud enim vite gratiam recipimus, eamque servamus.

Postquam quæstæ fuerint rationes, propter quas Dei verbum non est amplius æque, ut olim efficax, atque dubitatio instituta fuerit, utrum hoc ex auditoribus, an ex divini verbi præconibus proficiatur, dicere possumus. hoc ex duplici causa oriri, quæ sermonis partem non possunt suppeditare. Prima est negligentia eorum, qui ad illud audiendum confluunt; altera eorum resistentia impressionibus, sanctisque consiliis, quæ suggerit.

Quod ad priorem: *Iustus ex fide vivit*, inquit Scriptura ad Hebr. 10. Hæc autem divina, & supernaturalis vita per fidem incipit, alitur, & servatur: *Fides ex auditu, auditus autem per verbum Dei.* Ad Roman. 10. Unde inferendum est, illos, qui Dei negligunt verbum, vitam hanc habere, ac servare non posse. Ipsa autem duplici te obtinetur, atque refertur, quarum utriusque Dei verbum inheret, scilicet lucet luminibus, quæ mentem illustrant, & actionem, quam ipsum effundit in corda. Negligentia autem, quæ divinum hoc excipit verbum efficit, ut minime audiat, & ne animus quidem illi advertatur; auditur enim, perinde ac profanus sermo recitaretur.

Alteri monici hujus fructus causa est, quod illi pluribus modis resistit, & ne in nobis agat, prohibetur. 1. Divinum hoc semen opprimitur, & suffocatur, ac sequi detrectamus sanctos motus, quos excitat in corde nostro. 2. Contemnitur, atque rejicitur; non putatur verbum esse Dei loquentis, sed concionatoris rem nimium exaggerantis sententia. 3. Conversionis cogitatio, quam nobis inspirat, avertitur, ac in tempus aliud rejicitur. 4. Palam illi resistitur, ac dicitur, quod olim Rex Agrippa S. Paulo: *In modico suades me Christianum fieri.* Act. 26. Parum adest quominus victis dem manus. Heu! toto celo abest; quandoquidem semper resistit.

1. Utilitas, quæ ex Dei verbo percipitur, & magni effectus, quos habere potest in anima, quæ illi recipiendo preparata est. 2. Modus illud cum fructu audiendi. 3. Mala, quibus se subjicit, qui illud audire negligit, vel, quod ab eodem docetur, minime exercet.

Cur adeo modicus ex Dei verbo fructus percipitur? 1. Prædicatur, & non auditur, & plerique illud audire negligunt. 2. Auditur, sed non intelligitur, & plerique sensum illius non assequuntur. 3. Intelligitur, sed non adimpletur.

1. Dei verbum serendo ecclesia ager fertilis factus est. 2. Divinum hoc verbum in anima nostra serendo, gratia nobis pro bonis operibus tribuit fecunditatem. 3. Per divinum hoc semen Salvatoris providentia providit, providetque animarum nostrarum alimentum.

1. Pauci sunt divini verbi ministri, qui illud, uti opus est, prædicant. 2. Pauci sunt fideles auditores, qui illud, uti opus est, audiant. Hæc dux sunt causæ modici fructus, quem illud in animabus nostris producit.

1. Quanti referat Dei verbum bene audire. 2. Quid agendum, ut bene, & cum fructu audiat.

Utrum Dei verbum beatum efficiat hominem, quod Salvator ipse de illud audientibus ait, hoc agit opas est in mente, corde, & manibus ejus. 1. In mente, ut illam illustret, ac erudiat. 2. In corde, ut illud parificet, excitet, & inflammet. 3. In manibus tandem, ut audientem ad bona opera impellat. Hoc jam Dei ipse nobis verba prædixerat: *Ponite hæc verba in cordibus vestris, & in animis vestris, & suspendite ea pro signo in manibus.* Deuter. 10. Ex Specimine serm. pro feria Quadr. Dominica.

Cum Dei verbum in Scripturis vocetur panis, & cibis,

III.

IV.

V.

VI.

VII.

VIII.

IX.

X.

XI.

II.

Quod ad primam pertinet, si hoc Dei verbum est, quæ de re ambigi neas est post Sacrorum Bibliorum explicatum testimonium, inde tria debent inferri. 1. Audiendam esse animo proficiendi, non autem ex officiositate quadam, sociatæ, vel occasione, neque ex curiositate, ut concio ad unguem elaboretur audiat, non animo censorio, neque ut concionatorum plausus, & extollimatio concilietur. Sanctum ministerium Dei verbum! ad quid redactum est? Quæ vi propheta in hunc abusum, atque prophanam inveniunt in-

Quod ad priorem, ut Dei verbum tantum fiat, quanti opus est, considerari potest, 1. Auctor illius, qui Deus est, & cujus hoc verbum est: *Non nos ipsi loquamur, sed Deus, qui loquitur in nobis.* Ita licet minus bene morati, ac eruditi sint concionatores, hoc nequaquam sperandum est, neque cogitandum, per quos hoc verbum nobis annuntietur, sed sors unde fluat, nempe Deus; quæ res omnes aufert prætextus, quos afferre possunt Auditores, ut suum Divini verbi contemptum excuset. 2. Considerari possunt veritates, quæ ab illo docentur. Hæc magna sunt mysteria, & evangelicæ veritates, subtilissima præcepta, quæ ad eminentem sanctitatem nos possunt attollere. 3. Insignes etiam effectus, quos peperit, mundi conversio, idololatriæ excidium, & omnia naturæ, & gratiæ miracula. *Hoddy Bibli. Tomo IV.*